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Historia mówiona
W  chwili  obecnej  nurt  historii  mówionej  jest  bardzo  popularny,  w  Stanach
Zjednoczonych  czy  na  Zachodzie  to  jeden  z  podstawowych  nurtów,  jakie  się
rozwijają. Wydaje mi się to niesłychanie ważne. Oczywiście żadne nagranie nie może
być traktowane jako dokument historyczny odbierany bezkrytycznie,  zresztą jak
każdy  dokument  historyczny.  Trzeba  czytać  w  kontekstach,  przez  pryzmat
osobowości  ludzi,  którzy  mówią  –  jedni  o  sobie,  drudzy  o  czymś  innym.
Zgromadzenie dużej ilości tego typu świadectw jest już jakąś dokumentacją i jeśli
czytelnik  przez  nie  przejdzie,  to  jest  w  stanie  wyrobić  sobie  pogląd  na  temat
przeszłości.
 
Ale  to  jest  tak  samo  jak  z  czytaniem  dokumentów  IPN-owskich.  One  były
produkowane przez Służby Bezpieczeństwa, ale są tylko papierami, za którymi stoją
prawdziwe narracje. Ten ubek nie zapisywał przecież, że np. szantażował; tego nie
ma. Jest tylko efekt szantażu, a my, czytając, nie wiemy, jak było. Dlatego uważam,
że każde tego typu świadectwo, czy to jest świadectwo historii mówionej, czy to jest
zeznanie świadka czy cokolwiek innego, trzeba czytać tak, jak historykowi przystoi.
To znaczy krytycznie, sprawdzając przy tym wiele źródeł. [Relacja świadka historii]
jest jednym ze źródeł – ważnym – i może być na tyle interesująca, że uda się ją
potem wykorzystać. Myślę, że to dla kogoś może być bardzo fajne po wielu latach
usłyszeć czy zobaczyć kogoś, kto opowiada swoją historię. Żeby posłużyć się jakimś
nazwiskiem  ogólnie  znanym,  weźmy  Antka  Macierewicza  opisującego  swoje
doświadczenia. Nagrać to i puścić po 50. latach – to dla kogoś mogłoby być szalenie
interesujące.  Ale  to  nie  znaczy,  że  jego  historię  należy  przyjmować  z  całym
dobrodziejstwem inwentarza. Trzeba obok czy równolegle z nią wysłuchać innej
historii i porównywać ze sobą. Moim zdaniem ten typ dokumentacji jest niesłychanie
istotny.
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